DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Terça-Feira, 08 de Março de 2022                                                                                                         Edição Nº: 245

1

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

DECRETO 25/2022

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais
Suplementares no Orçamento de 2022 e
dá outras providências.

 O Prefeito do Município de Arapuã, no uso de suas atribuições que lhe

confere a Lei Orgânica do Município de Arapuã e autorização contida na Lei Municipal nº. 770/2021 de 26
de outubro de 2021.

DECRETA

                 Art. 1º - Fica aberto, no orçamento para o exercício financeiro de 2022,
créditos adicionais suplementares, no valor de R$ 21.942,50 (vinte e um mil, novecentos e quarenta e
dois reais e cinquenta centavos) para cobertura das despesas abaixo relacionadas.

03   Departamento Municipal de Administração
03.001   Departamento de Administração
04.122.0003.2008 Atividades do departamento de administração
Natureza De Despesa 3.3.90.93.00.00 Indenizações e restituições                            R$ 21.942,50
Conta: 4900            Fonte: 828 – Aquisição de resfriadores e equipamentos agrícolas
TOTAL .............................................................................................................................R$    21.942,50

                                       Art. 2º - Para cobertura do credito aberto do Art. 1º também será utilizada o recurso
do superávit financeiro apurado na seguinte fonte de recurso abaixo relacionada, nos termos do Art. 43
§1º, da lei numero 4.320/64.

Fonte: 828 – Aquisição de resfriadores e equipamentos agrícolas....................................... R$21.561,00
TOTAL SUPLEMENTADO POR SUPERÁVIT FINANCEIRO................................  R$21.561,00

           Art. 3º - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo 1°, será utilizado o recurso de
excesso de arrecadação para a fonte, Fonte: 828 – Aquisição de resfriadores e equipamentos agrícolas,
conta de receita detalhada no quadro abaixo, nos termos do artigo 43, § 1º , inciso II , da lei nº4.320/64.

1.3.2.1.01.0.1.55.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - AQUISIÇÃO DE
RESFRIADORES E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS  - FONTE 828
R$ 381,50                                                                                                                                                            Total
suplementado por excesso de arrecadação .................................................................R$ 381,50
                                  Art. 4º - Este decreto entrara em vigor na data da publicação.

                                  Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrario.

                                 Gabinete do Prefeito de Arapuã, aos oito dias do mês de março do ano de dois mil e
vinte e dois.

____________________________
DEODATO MATIAS
Prefeito Municipal

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2022 às 21:11:49

                               1 / 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Terça-Feira, 08 de Março de 2022                                                                                                         Edição Nº: 245

2

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

RESOLUÇÃO Nº 002/2022

SÚMULA:  Dispõe  sobre a   Programação Financeira de
Arrecadação Mensal e Cronograma de Execução Mensal de
Desembolso para o Exercício Financeiro de 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Arapuã, Estado do Paraná,

no uso de suas atribuições legais, fixa a Programação Financeira para o exercício de 2022.

Artigo 1º - Em cumprimento as determinações emanadas no artigo 8º da Lei

Complementar nº 101 de 04/05/2000, fica estabelecido a programação financeira de arrecadação mensal
e cronograma de execução mensal de desembolso para o exercício financeiro de 2022 na forma dos
anexos I e II da presente Resolução.

Artigo 2º As Transferências Financeiras previstas na Lei Orçamentária Anual,

aprovada pela Lei Municipal nº 771/2021 para o exercício financeiro de 2022, ficam desdobradas em metas
bimestrais na forma do Anexo III da presente Resolução, consoante ao disposto no artigo 13 da referida
Lei Complementar.

Artigo 3º - O Cronograma Mensal de Desembolso e a programação financeira de
arrecadação mensal poderão ser refeitos mensalmente visando a sua adequação ao comportamento
efetivo da receita e a compatibilização da despesa ás alterações oriundas da abertura de créditos e/ou do
remanejamento de dotações orçamentárias.

Artigo 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação produzindo

seus efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

Arapuã, aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois.

CARLOS CESAR VIEIRA
Presidente

PODER LEGISLATIVO

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2022 às 21:11:49

                               2 / 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Terça-Feira, 08 de Março de 2022                                                                                                         Edição Nº: 245

3

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

Em anexo:

ANEXO I CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO EXERCICIO DE 2022

ANEXO II METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO EXERCICIO DE 2022

ANEXO III PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DE ARRECADAÇÃO MENSAL EXERCICIO DE 2022

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2022 às 21:11:49

                               3 / 6

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
RESOLUÇÃO N. 002/2022

ANEXO I
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

EXERCICIO DE 2022

DESPESA POR ÓRGÃO/UNIDADE Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho
ORGÃO 01: Legislativo Municipal
UNIDADE: 001 - Câmara Municipal
01.031.0001.2-001 - Manut. Das atividades de Legislativo 75,000.00 80,000.00 80,000.00 95,000.00 98,000.00 93,000.00 93,000.00
Pessoal e Encargos Sociais 65,000.00 65,000.00 65,000.00 65,000.00 68,000.00 68,000.00 68,000.00
Outras Despesas Correntes 10,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00
Investimentos 0.00 0.00 0.00 15,000.00 15,000.00 10,000.00 10,000.00

TOTAIS 75,000.00 80,000.00 80,000.00 95,000.00 98,000.00 93,000.00 93,000.00

DESPESA POR ÓRGÃO/UNIDADE Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
ORGÃO 01: Legislativo Municipal
UNIDADE: 001 - Câmara Municipal
01.031.0001.2-001 - Manut. Das atividades de Legislativo 87,000.00 97,000.00 93,000.00 94,000.00 115,000.00
Pessoal e Encargos Sociais 68,000.00 68,000.00 68,000.00 68,000.00 79,000.00
Outras Despesas Correntes 14,000.00 14,000.00 15,000.00 16,000.00 16,000.00
Investimentos 5,000.00 15,000.00 10,000.00 10,000.00 20,000.00

TOTAIS 87,000.00 97,000.00 93,000.00 94,000.00 115,000.00 1,100,000.00

1,100,000.00
815,000.00
175,000.00

Total
0.00
0.00

110,000.00

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2022 às 21:11:49

                               4 / 6

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
RESOLUÇÃO N. 002/2022

ANEXO II
METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

EXERCICIO DE 2022

INTERFERENCIA - INGRESSOS 1º Bim 2º Bim 3º Bim 4º Bim 5º Bim 6º Bim Prev/Arrec

Interferencia Recebida do Executivo 183,333.33 183,333.33 183,333.33 183,333.33 183,333.33 183,333.35 1,100,000.00

TOTAIS 183,333.33 183,333.33 183,333.33 183,333.33 183,333.33 183,333.35 1,100,000.00

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2022 às 21:11:49

                               5 / 6

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
RESOLUÇÃO N. 002/2022

ANEXO III
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DE ARRECADAÇÃO MENSAL

EXERCICIO DE 2022

INTERFERENCIA - INGRESSOS Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho

Interferencia Financeira recebido do Executivo 91,666.67 91,666.67 91,666.67 91,666.67 91,666.67 91,666.67 91,666.67

TOTAIS 91,666.67 91,666.67 91,666.67 91,666.67 91,666.67 91,666.67 91,666.67

INTERFERENCIA - INGRESSOS Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Interferencia Financeira recebido do Executivo 91,666.67 91,666.67 91,666.67 91,666.67 91,666.63

TOTAIS 91,666.67 91,666.67 91,666.67 91,666.67 91,666.63 1,100,000.00

Total

1,100,000.00

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/03/2022 às 21:11:49

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2022-03-08T21:11:49-0300